Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. Contritio charitate perfecta justificat antequam Sacramentum actu suscipiatur, non tamen sinè ejus voto, saltem implicito. Poterit esse formalis actus charitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

diutius supervicturo, si uterque meminerit peccati præteriti? Nullus est qui hactenus id asseruit; ergo nec nos alferamus. Per confessum, si eadem sit necessitas propositi, quæ detestationis, si non sufficiat propositum virtuale diutius supervicturo, nec sufficiet flatim morituro, supposito quod adhuc possibilitas illud eliciendi.

Atque haec sufficiant impræsentiarum de Contritione in genere, reliqua dicentur dispensantibus, ubi de prima parte Sacramenti Pœnitentia. Sequitur examinanda divisio Contritionis in Contritionem charitate perfectam, & Contritionem imperfectam, quæ Attrito dicitur. Quantum ad primum membrum divisionis, scilicet Contritionem charitate perfectam, Dico:

CONCLUSIO III.

Contritio charitate perfecta justificat antequam Sacramentum actu suscipiatur, non tamen sine ejus voto, saltem implicito. Poterit esse formalis actus charitatis.

94. Probatur 1. pars Concl. ex Trident. An requiriatur vobis explicatum?

Prima pars est fidei, definita in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. hisce verbis: *Doceat præterea (Sancta Synodus) etiæ Contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemq; Deo reconciliare, præsumquam hoc Sacramentum (Pœnitentia) actu suscipiatur, ipsam nibilominus reconciliationem ipsi Contritione fine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam.*

Et verò cùm DD. Catholici unanimi consensu huic doctrina subscriptant, tamen non parva inter illos est contentio, de his, quæ requiruntur ad Contritionem charitate perfectam, de qua ibi loquitur Concilium, & cui tribuit vim iustificandi extra Sacramentum.

95. An requiriatur vobis explicatum?

Imprimis autem disputant de voto Sacramenti, sine quo Concilium ait reconciliationem non esse adscribendam Contritioni, his intelligentibus votum explicitum, etiam distinctum ab ipsa detestatione peccatorum, multis verò existimantibus sufficere votum implicitum & virtuale, quod in ipso actu detestationis continetur, iuxta dicta Conclusio præcedenti.

Rogas, quæ sit nostra opinio? Non dubito, quin iustificaret qui haberet explicitum propositum de cetero non peccandi, sive obseruandi omnia mandata divina, etiæ de Confessione in specie nihil cogitaret, quod satis significat Tridentinum, quando dicit: *Vobis*

Sententia Authoris, sufficiere ex explicatum propositum de cetero non peccandi,

96. & quando cumque sufficit in explicatum propotum, etiam sufficere impicitum vobis, ut videtur et requiriatur.

Sacramenti in ipsa Contritione inclusi, utique in proposito de cetero non peccandi, tamquam pars in toto, quatenus videlicet est unum ex mandatis Dei, & requisitus ad hoc ut pœnitens de cetero non peccet.

Deinde dico, in omni casu, in quo sufficit ad justificationem propositum implicitum seu virtuale de cetero non peccandi, etiam sufficere votum implicitum debito tempore confitendi: eadem enim, inquit potior ratio est hujus, quam illius; cum Tridentinum magis videatur requirere expremum propositum de cetero non peccandi, quam expremum propositum confitendi.

Interim nec unum, nec aliud absolutè requiritur; quia neque ex Scriptura vel Concilio, neque ex Traditione aut SS. Patribus aliqua hujusmodi obligatio efficaciter probatur; ergo non est asserenda. Vide dicta conclusio præcedenti, & disp. 2. sect. 3. conclusi 3.

Secunda quæstio inter Scholasticos est talis: Utrum Contritio charitate perfecta sit forte malis actus virtutis charitatis, id est, actus elicitoris à virtute charitatis, an vero præter Contritionem sive detestationem peccati, quantum est malum Dei, requiratur alius actus extrinsecus, potest esse formalis actus, sive actus elicitoris à virtute charitatis.

97. Utrum Commis charitate perfecta sit formalis actus, etiam charitatis?

Conclusio nostra est communis, & facta patet ex hoc solo, quod ejusdem virtutis sit velle aliqui bonum, & nolle ipsi malum, v.g. velle Petro vulum, & nolle eidem cœcitatem; atque velle bonum Deo, quatenus ipsi bonum, est formalis actus virtutis charitatis: ergo similius nolle Deo malum quæ tale, erit formalis actus virutis charitatis: ergo detestari peccatum, quatenus est malum Dei extrinsecum, potest esse formalis actus, sive actus elicitoris à virtute charitatis.

98. Utrum possit esse, proportionatur etiam libet te tunc.

Enimvero coincidunt detestari peccatum sive nolle Deo peccatum, & velle Deo carentiam peccati, licet quoad modum tendendi illi duo actus differant, quia unus est per modum prosecutionis, alter per modum fugæ. Jam autem velle Deo carentiam peccati, quæ malum ipsum est, quis non videat esse formaliter ipsum amare, non minus quam optare ipsi aliquod positivum bonum quæ bonum ipsum est?

99. Utrum possit esse, proportionatur etiam libet te tunc.

Nonne frequenter carentia alicuius mali operabilior est, quam bonum aliquod positivum? Et id specialiter in peccato contingit (inquit Arriaga disp. 6. n. 4.) quia plus Deo displaceat unum mortale, quam placeant è contrario multa bona opera positiva hominis justi; inquit quæ omnium iustorum, si sint puræ creature, simul sumptorum. Ita ille Auctor.

100. Utrum possit esse, proportionatur etiam libet te tunc.

Quod an verum sit, infra proprio loco examinationibus. Sufficit pro præfenti, quod tantum displaceat Deo unum peccatum mortale, quantum placet bonum aliquod opus positivum hominis justi.

Igitur

Igitur eadem detestatio poterit esse formalis & formale odium; odium peccati, amor vero Dei; & quid mirum, cum pro objecto formalis motivo possit habere tum malitiam peccati, tum bonitatem divinam, quemadmodum inficitur, ut sic loquar, ab illa malitia?

Atque de hoc actu verificari possunt Scripturae: *Qui non diligere, manet in morte.* 1. Cor. 15. v. 2. *Si habuero omnem fiduciam, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum, quamquam hic ultimus locus varia patiar interpretaciones, de quibus alibi egimus.*

Similiter intelligi potest de hac detestatione, quod habetur Deuter. 4. v. 29. *Cumque queferis ibi Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde queferis, & tota tribulatione anima tua.* Item illud Christi Luc. 7. v. 47. *Remittuntur ei (Maria Magdalena) peccata multa, quoniam dilexit multum, licet non dubitem penitentem illum animam, præter detestacionem peccatorum ex motivo charitatis, alios multos actus expressissimæ dilectionis, & per modum prosecutionis exercuisse.*

Eadem paritur interpretationem, quod ait Author lib. de vera & falsa penitentia c. 17. ibi: *Quem sero panitet, oportet non solum timere Deum iudicem, sed & in suum diligere. Non timeatur pro pena, sed ameritur pro gloria.*

Quod autem ille Author non loquatur de actu, realiter distincto ab ipso dolore, colligo ex sequentibus: *Debet enim (inquit ille) dolere de criminis, & de omni eius predicta varietate. Quod quoniam vix licet, de eius salute Augustinus ponit dubitare. Credo quidem illi, qui dixit: Quâcunque horâ ingemuerit peccator, & conversus fuerit, vitâ vivet. Dicit conversionem, non tantum verbum, vitâ vivere. Versum quidem puto, quod dolet de criminis, conversionem, qui dolet de omni (al. animi) eius quam expostum, varietate. Veritur à peccato, qui iam vult dimittere peccatum; converitur, qui iam totus & omnino veritur, qui iam non tantum penas non timet, sed ab bonum Domini contendere fessum. Quae conversionis contingit aliqui, etiam in fine, desperandum non est de eius remissione.*

De hac conversione loquitur D. Augustinus Serm. 7. de tempore dicens: *Penitentiam certam non facit nisi odium peccati, & amor Dei; id est, odium peccati, quod procedit ex motivo charitatis.*

Nam quod S. Doctor ibi per amorem Dei non intelligat actuum dilectionis distinctum ab ipsa Contritione, ostendo ex verbis immediatè subiunctis: *Quando, inquit, sic panites, ut tibi amarum sapientiam in animo, quod ante dulce fuit invita. & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum tecum in mente; iam tunc bene ingemisces*

ad Deum, & dicis: *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.*

Et post pauca: *Ista est, filio, vera Penitentia, quando sic converterit quis, ut non revertatur, quando sic panitet, ut non repeatat.* Clarum autem est ad hujusmodi conversionem sufficere veram Contritionem ex motivo charitatis, absque ulteriori actu distincto dilectionis Dei super omnia.

Sed juvat audire Arriagam disp. 6. n. 21.

102.
Alius cum
Explicit
Arriaga.

Locus hic (inquit) facilem habet explicacionem: nam in eo loquitur Augustinus de certitudine; meritò autem dicitur eam à foliis i. d. 1. Cor. 15. v. 2. *Si habuero omnem fiduciam, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum, quamquam hic ultimus locus varia patiar interpretaciones, de qui-*

bus alibi egimus.

*96.
Ipsa de-
ficit & quando-
cumque suffi-
cienter in-
sufficien-
tia propo-
sum, etiam im-
plicatum vo-
luntum*

*97.
U. Concio-
natus charitatis
perfecta si-
qua ex-
clusus a-
tius chari-
tatis*

*98.
Concedu-
tus Deo
illi peccatum,
& velle Deo
carentem
peccati.*

*99.
De hoc de-
ficit & quando-
cumque suffi-
cienter in-
sufficien-
tia propo-
sum, etiam im-
plicatum vo-
luntum*

*100.
Dilectio
misericordie
ibidem ibi
dilectio*

*101.
M. Regula
Iusti-
tia*

*102.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*103.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*104.
Sacra-
mentum Peni-
tentiae in-
spicit de-
ficit dolos*

*105.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*106.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*107.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*108.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*109.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*110.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*111.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*112.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*113.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*114.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*115.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*116.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*117.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*118.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*119.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*120.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*121.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*122.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*123.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*124.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*125.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*126.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*127.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*128.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*129.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*130.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*131.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*132.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*133.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*134.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*135.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*136.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*137.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*138.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*139.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*140.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*141.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*142.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*143.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*144.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*145.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*146.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*147.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*148.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*149.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*150.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*151.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*152.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*153.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*154.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*155.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*156.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*157.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*158.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*159.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*160.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*161.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*162.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*163.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*164.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*165.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*166.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*167.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*168.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*169.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*170.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*171.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*172.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*173.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*174.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*175.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*176.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*177.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*178.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*179.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*180.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*181.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*182.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*183.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*184.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*185.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*186.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*187.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*188.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*189.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*190.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*191.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*192.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*193.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*194.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*195.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*196.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*197.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*198.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*199.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*200.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*201.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*202.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*203.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*204.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*205.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*206.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*207.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*208.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*209.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*210.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*211.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*212.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*213.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*214.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*215.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*216.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*217.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*218.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*219.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*220.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*221.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*222.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*223.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*224.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*225.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*226.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*227.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*228.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*229.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*230.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*231.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*232.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*233.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*234.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*235.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*236.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*237.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*238.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*239.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*240.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*241.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*242.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*243.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*244.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*245.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*246.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

*247.
Sed rejec-
tur ab Au-
tor.*

tionem ob merita sua, quæ in eo Sacramento includuntur, unde ex ea ipsa rationabili oblatione, quod homo deberet Deo offere nobilissimum actum, quem efficere potest per auxilium gratiæ, voluit Christus aliquid remittere exigendo præcisè Attritionem. Hucusque Arriaga.

105.
Quod falsum videatur, si iustificatio per Sacramentum est magis incerta, quam per Continuo.

Sed, pace vestrâ, quid Christus remisit, si iustificatio per Sacramentum cum Attritione, magis incerta est, quam iustificatio per solam Contritionem? Quis non malit elicere sumum dolorem cum certitudine, quam minorem cum incertitudine; præsertim accidente obligatione detegendi omnia sua peccata alteri homini, quod aliquibus videtur onus im-portabile?

Quidquid ergo sit de hac majori vel minori certitudine, non est verisimile Augustinum ad illam attendisse, sed per certam Pœnitentiam, intellexit veram Pœnitentiam, ut patet ex illis verbis mox relatis: *Ista est Filiis vera Pœnitentia.*

106.
Propositus
alius locus
S. Aug.

Eccles. 15. v. 3.

Psal. 50. v. 19.

Ecc. 11. v. 41.

2. Pet. 4. v. 8.

3. Pet. 4. v. 8.

4. Pet. 4. v. 8.

5. Pet. 4. v. 8.

6. Pet. 4. v. 8.

7. Pet. 4. v. 8.

8. Pet. 4. v. 8.